Администрация города Дивногорска

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
"19"  марта  2009 г.

             г.Дивногорск

№  222 -п

Об  утверждении  Порядка   оказания

консультационной, информационной и
организационной поддержки субъектам
малого и среднего предпринимательства
на территории муниципального образования г.Дивногорск
(в ред. от 22.01.2021 № 18п)

В целях оказания содействия развитию малого и среднего предпринимательства, повышения деловой активности и вовлечения бизнес сообщества в решение задач по социально-экономическому развитию территории муниципального образования г.Дивногорск, во исполнение Федерального закона от 24.07.2007г. №209-ФЗ (в редакции от.23.07.2008г.) «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и реализации Программы реформирования муниципальных финансов г.Дивногорска на 2008-2010 г.г., утвержденной постановлением администрации города от 22.04.2008г. №553/1-п, руководствуясь ст. 43 Устава города Дивногорска ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Порядок оказания консультационной, информационной  и организационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования г.Дивогорск, согласно приложению.

2.Структурным подразделениям администрации города осуществлять оказание консультационной, информационной и организационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, в соответствии с утвержденным Порядком.

3.Заместителю Главы города по общественно-политической работе, руководителю аппарата Хохлову А.Г. обеспечить публикацию данного постановления в газете «Дивногорские новости».
5.Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
6.
 Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава  города

В.Н. Германович
                         Приложение
к постановлению  администрации города

      от  « 19 » марта 2009г. № 222-п

(в ред. от 22.01.2021 № 18п)

Порядок

оказания  консультационной, информационной  и организационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования г.Дивногорск
I. Общие положения

1.Настоящий Порядок оказания консультационной, информационной  и организационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования г.Дивногорск (далее Порядок) разработан  в целях содействия развитию  субъектов малого и среднего предпринимательства путем обеспечения доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к информационно-консультационным ресурсам.

2. Настоящий Порядок определяет формы, процедуру и условия оказания консультационной, информационной и организационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования г.Дивногорск.

3. Консультационная, информационная и организационная поддержка оказывается субъектам малого и среднего предпринимательства, зарегистрированным в установленном порядке и осуществляющим предпринимательскую деятельность на территории муниципального образования г.Дивногорск.
4. К субъектам малого и среднего предпринимательства относятся  - хозяйствующие субъекты (юридические лица и индивидуальные предприниматели), отнесенные в соответствии с условиями, установленными Федеральным законом от 24.07.2007г. №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям, и средним предприятиям.
5. Консультационная, информационная и организационная поддержка субъектам малого и среднего предпринимательства оказывается структурными подразделениями администрации города в соответствии с их полномочиями.
         II. Виды и формы оказания консультационной, информационной и организационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства
2.1.Консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства включает в себя оказание консультаций субъектам малого и среднего предпринимательства  по следующим вопросам:

-применение нормативных правовых актов, регулирующих деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования г.Дивногорск;

- формы поддержки малого и среднего предпринимательства в рамках федеральных, региональных и муниципальных программ  развития субъектов малого и среднего предпринимательства;
-соблюдение трудового законодательства РФ, порядок привлечения  и использования иностранной рабочей силы;
- коллективно - договорное регулирование социально - трудовых отношений, заключение коллективных договоров;
- охрана труда;

-  налогообложение;

- участие в конкурсах на закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд;

- порядок уведомительной регистрации объектов торговли, общественного питания, бытового обслуживания и прочих объектов предпринимательской деятельности на территории муниципального образования  г.Дивногорск;

- предоставление в аренду муниципального имущества и земельных участков для  осуществления предпринимательской  деятельности.

Консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства оказывается следующими способами:

- в письменной форме;

- в устной форме;

- в обзорно-ознакомительной форме;

- через средствах массовой информации.
2.2.Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства включает в себя:

- распространение методических пособий, информационных буклетов, брошюр, плакатов, справочников в целях оказания информационно-методической поддержки по вопросам осуществления предпринимательской деятельности;
- освещение в средствах массовой информации материалов о состоянии и развитии малого и среднего предпринимательства, нормативно-правовых актов касающихся вопросов организации и ведения малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования г.Дивногорск;
- содействие в функционировании информационно-правовых центров созданных на базе библиотек муниципального учреждения культуры «Централизованная библиотечная система» с целью доступа к важнейшей, своевременной информации по различным аспектам ведения бизнеса;
- информирование о проводимых выставках, ярмарках, форумах, семинарах через средства массовой информации, по электронной почте, телефонной и факсимильной связи в целях содействия в продвижении продукции субъектов малого и среднего предпринимательства на региональный и межрегиональный рынки;

- информирование о существующих общественных организациях по поддержке малого и среднего предпринимательства.
2.3.Организационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства осуществляется в виде:
- организации семинаров, совещаний по вопросам осуществления предпринимательской деятельности с привлечением специалистов администрации города, инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства; образовательных учреждений, консультационных служб и компаний; налоговых и иных контролирующих органов;
-размещения на сайте администрации города Дивногорска информации о товарах, услугах производимых и оказываемых субъектами малого и среднего предпринимательства, с целью продвижения их на потребительский рынок;
-организации работы Координационного совета по вопросам поддержки и развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования г.Дивногорск с целью выработки предложений по решению актуальных кратко-, средне- и долгосрочных проблем развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования г.Дивногорск;

-сотрудничества с некоммерческими организациями, выражающими интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, с целью развития взаимоотношений между бизнесом и органами местного самоуправления на основе принципов социального партнерства;
-содействия в участии субъектов малого и среднего предпринимательства в выставках, ярмарках, форумах, общегородских мероприятиях в целях продвижения продукции субъектов малого и среднего предпринимательства на потребительский рынок.
III.Процедура оказания консультационной, информационной и организационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства
3.1.Субъекты малого и среднего предпринимательства могут обращаться в администрацию г.Дивногорска за консультационной, информационной и организационной поддержкой в письменной или устной форме. Заявление может содержать вопрос, предложение или жалобу.

При письменном обращении субъектов малого и среднего предпринимательства заявления рассматриваются в соответствии с Регламентом администрации города.
При обращении за консультационной, информационной и организационной поддержкой субъекты малого и среднего предпринимательства обращаются в отдел экономического развития администрации города. Заявления регистрируются в журнале регистрации обращений субъектов малого  и среднего предпринимательства по форме согласно приложению к настоящему Порядку. В случае обращения за информационной, консультативной поддержкой сведения о получателях поддержки заносятся  в журнал регистрации  по форме №1. При оказании  субъектам малого и среднего предпринимательства организационной поддержки сведения заносятся  в журнал регистрации  по форме №2.

В случае если вопрос не входит в компетенцию отдела экономического развития администрации города, субъекты малого и среднего предпринимательства направляются в структурное подразделение администрации города, в ведении которого находится данный вопрос.
3.2. Консультационная поддержка субъектов малого и среднего  предпринимательства оказывается структурными подразделениями администрации города в соответствии с их полномочиями.

Муниципальное казенное учреждение «Архитектурно-планировочное бюро» оказывает консультации по вопросам предоставления в аренду муниципального имущества и земельных участков для осуществления предпринимательской  деятельности.
3.3.Консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства оказывается на безвозмездной основе.
IV. Заключительное положение
На основании обращений субъектов малого и среднего предпринимательства отдел экономического развития администрации города ежеквартально готовит аналитическую записку и направляет ее Первому заместителю Главы города, курирующему соответствующее направление деятельности.
                                                      Приложение
К Порядку оказания консультационной, информационной и организационной поддержки субъектам малого и  среднего предпринимательства на территории муниципального образования г.Дивногорск
Журнал регистрации обращений субъектов малого и среднего предпринимательства
Форма 1. Предоставление консультационной, информационной  поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства
	№

п/п
	Дата регист
рации

обра
щения
	Сведения о субъекте малого и среднего предпринимательства обратившемся за поддержкой
	Вид и
форма обращения  (вопрос,

предложение, жалоба в устной или письменной форме)
	Краткое содержание

обращения
	Краткое содержа
ние ответа
	Структурное подразделение администрации оказавшее

поддержку

	(наименование юридического
 лица фамилия,
имя и  отчество индивидуального предпринимателя
	Юриди

ческий адрес

	Основной государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации юридического лица (ОГРН) или индивидуального предпринимателя (ОГРНИП)

Форма 2. Предоставление организационной поддержки субъектам малого и                                                             среднего предпринимательства

	№

п/п
	Дата проведения мероприятия
	Вид мероприятия

(совещание, семинар и т.д.)
	Тема (содержание)
	Участники (ответственные)
	Результат проведения мероприятия
	Примечание